
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.844/2017 
 

Aprova a oferta do Curso Técnico em 
Multimídia, Eixo Tecnológico Produção 
Cultural e Design, na EEEFM Almirante 
Barroso. 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.146/2017 (Processo CEE-ES n.º 124/2017/ SEP n.º 77829174), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 04-07-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  

 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Multimídia, Eixo Tecnológico Produção 
Cultural e Design, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, no turno noturno, pelo período de 
03 (três) anos, a partir do segundo semestre de 2017, na Escola Estadual de Ensino Fundamental 
e Médio Almirante Barroso, situada na Rua do Almirante, s/n.º, Bairro Goiabeiras, município de 
Vitória, ES, mantida pelo Governo Estadual.  

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 
 

Vitória, ES, 11 de julho de 2017. 
 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 11 de julho de 2017. 
 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 

 

 

Publicado no 
Diário Oficial em 

19/07/2017 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 4.844/2017 
 

MÓDULO I 
COMPONENTE CURRICULAR C.H. AULA C.H 

Modelagem, Textura e Iluminação 3D 05 100 
Design de Interface e Usabilidade 02 40 
Desenho Vetorial 03 60 
Roteiro Multimídia 02 40 
Captação de Áudio e Vídeo 03 60 
TOTAL 15 300 

MÓDULO II 
COMPONENTE CURRICULAR C.H. AULA C.H 

Criação e Editoração de Imagem 03 60 
Inglês Técnico 02 40 
Programação Web 06 120 
Edição de Áudio e Vídeo 04 80 
TOTAL 15 300 

MÓDULO III 
COMPONENTE CURRICULAR C.H. AULA C.H 

Empreendedorismo 03 42 
Animação 3D 04 56 
Produção e Efeitos Especiais em Vídeo 04 56 
Projeto Integrador 04 56 
TOTAL 15 210 
TOTAL DA CARGA HORÁRIA DO CURSO 810 

 


